
DELIBERAZIONE  n.478 del 04/05/2016

REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
n.478 del 04/05/2016

                          Proposta n. DDG-612-2016

STRUTTURA: S.S. Programmazione Aziendale (Guadagno)

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA AZIENDA SANITARIA 
LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA. 

*******************************************

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Vincenza Oronza Rainone e confermata
dal Dirigente Responsabile della S.S. Programmazione Aziendale, Dott. Ennio Pompeo
Guadagno, che, quale responsabile del procedimento, relaziona quanto appresso.

PREMESSO 
❧ che, con  Deliberazione n. 75 del 14 gennaio 2013,  la Direzione Generale ha

provveduto a nominare il Collegio Sindacale,  il cui mandato istituzionale, della
durata di un triennio, si è concluso il 22 gennaio 2016.

ATTESO
❧ che, non essendo pervenute le necessarie designazioni da parte di tutte le

competenti Amministrazioni, entro il termine conclusivo del mandato conferito al
Collegio Sindacale, l’Organo collegiale di vigilanza e di controllo interno ha
validamente continuato ad operare in regime di prorogatio, per ulteriori 45 giorni.

ACQUISITO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 194 del 01.04.2016: D.
Lgs. n. 502/1992 – D.Lgs. n. 123/2011 - Nomina del Collegio Straordinario della ASL FG
(pervenuto a mezzo PEC in data 07.04.2016), che ha individuato i componenti del
Collegio, così come di seguito indicato:

- Dott. Antonio Madaro, iscritto nel Registro dei Revisori Legali, di cui al D.Lgs. n.
39/2010, al n. 33657;

- Dott.ssa Lucia Spilotro, funzionario del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
- Dott. Giovanni Carnevale, iscritto nel Registro dei Revisori Legali, di cui al D.Lgs. n.

39/2010, al n. 72764.



PRESO ATTO del Decreto presidenziale n. 194/2016 con Deliberazione del Direttore
Generale n. 318 del 12.04.2016, notificata a mezzo PEC, in data 13.04.29016.
 
CONSIDERATO che, in data 14.04.2016, è pervenuta la designazione del  Ministero della
Salute, che ha individuato, quale proprio rappresentante, il Dott. Adriano Vincenzo
Carbone, iscritto nel Registro dei Revisori Legali, di cui al D.Lgs. n. 39/2010, al n. 127643.

POSTO 
❧ che la nomina del rappresentante del Ministero della Salute conclude l’iter di

acquisizione delle designazioni, propedeutica alla nomina e alla costituzione del
Collegio Sindacale aziendale, ai sensi dell’art. 3 ter del D. Lgs. N. 502/1992 e s.m.i.. 

RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere tempestivamente al perfezionamento
della procedura di nomina del Collegio Sindacale aziendale e che, a tal fine, si è proceduto
a verificare l'insussistenza di eventuali incompatibilità e il possesso dei requisiti per la
legittimità della nomina, ai sensi dell'art. 28 L.R. n. 4/2010 s.m.i. e dell'art. 23 della L.R. n.
1/2005, attraverso l’acquisizione delle autocertificazioni dei componenti designati, a cura
dell’Area Gestione del Personale.

TENUTO CONTO 
❧ della L.R. n. 20 del 10.04.2015, che, in applicazione della L. n. 190/2014, ha

previsto all’art. 1: “ I collegi sindacali delle aziende sanitarie locali e degli istituti di
ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) del Servizio sanitario della Regione
Puglia, in applicazione dell’articolo 1, commi 555 e 574, della legge 23 dicembre
2014, n.190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della
Stato Legge di stabilità), sono composti, a decorrere dal primo rinnovo successivo
alla data di entrata in vigore della presente legge, da tre membri, dei quali uno
designato dal Presidente della Giunta regionale, uno designato dal Ministro
dell’economia e finanze, uno designato dal Ministro della salute.”;

❧ dell’art. 3ter del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i., che stabilisce: “ il collegio sindacale dura
in carica tre anni”;

❧ della  L.R. n. 1/2005, che prevede testualmente: “ i Presidenti dei Collegi Sindacali
delle Aziende Sanitarie siano individuati tra i componenti di nomina regionale “;

❧ dell’art. 28 della L.R. n. 4/2010 e s.m.i., in base al quale i componenti delle Aziende
Sanitarie non possono essere rinominati o nominati per più di due mandati
consecutivi.

PRESO ATTO, pertanto, delle designazioni pervenute, come di seguito indicate:
- Dott. ssa Lucia Spilotro, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, con

nota prot. n. 1345 del 26.01.2016, acquisita dalla ASL FG con prot. n. 11689 del
03.02.2016;

- Dott. Antonio Madaro, designato con Decreto del Presidente della Giunta – Regione
Puglia n. 65 del 12.02.2016, acquisito dalla ASL FG con prot. n. 20134 del
23.02.2016;

- Dott. Adriano Vincenzo Carbone, designato dal Ministero della Salute, con nota
prot. n. 3678-P-13.04.2016, acquisita dalla ASL FG con prot. n. 38166 del
14.04.2016.



TANTO PREMESSO si propone l’ adozione dell’ atto deliberativo concernente l’
argomento indicato in oggetto, di cui ognuno nell’ ambito della propria competenza, attesta
la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

Il Funzionario istruttore 
f.to dott.ssa Vincenza Oronza Rainone                   ____________________________

Il Responsabile di Procedimento 
f.to dott. Ennio Pompeo Guadagno                          ____________________________

Il Dirigente Responsabile
S.S. Programmazione Aziendale
f.to dott. Ennio Pompeo Guadagno                          ____________________________                                  

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2088 
del 30/11/2015.

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario.

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente S.S.
Programmazione Aziendale, Dott. Ennio Pompeo Guadagno.

D E L I B E R A

Per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

❧ di nominare, in ottemperanza alle designazioni della Regione Puglia, Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Ministero della Salute, il Collegio Sindacale ASL FG,
nelle persone di:

- Dott. ssa Lucia Spilotro, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze
- Dott. Antonio Madaro, designato della Regione Puglia
- Dott. Adriano Vincenzo Carbone, designato dal Ministero della Salute; 
❧ di notificare il presente provvedimento ai componenti del Collegio Sindacale, al

Presidente della Giunta Regionale, al Ministro della Salute, al Ministro
dell’Economia e delle Finanze, all’Area Gestione del Personale e all’Area Gestione
Risorse economiche e Finanziarie;

❧ di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con la
pubblicazione sul sito aziendale;

❧ di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicità, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Battista

Il Direttore Generale

 F.to Dott. Vito Piazzolla



Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del
______________________

Il Funzionario
________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 
QUESTA AZIENDA ASL

dal    al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________


